
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 111 del Reg. 

05.08.2009 

 
OGGETTO:

 

APPROVAZIONE CONVENZIONE  RELATIVA 
AL SERVIZIO PER L’INSERIMENTO DEI DISA-
BILI CON LA  PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
L’anno duemilanove il giorno cinque del mese di agosto nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 

Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 
f.f. Dottoressa Escana Anna Rita. 

 
ASSESSORI P A ASSESSORI P A 

 
− PUSCEDDU M. BARBARA  X − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed illustra la 

seguente proposta di deliberazione; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la deliberazione G.C. n°163 del 28.10.2008 relativa alla rideterminazione della dotazione organi-
ca e la deliberazione G.C. n°202 del 18.12.2007 di definizione del fabbisogno del personale per 
il triennio 2007/2009, integrata dalla deliberazione G.C. n°184 del 24.11.2008; 

 
PRESO ATTO CHE con la deliberazione G.C. n°163 del 28.10.2008 si è modificato l’assetto strutturale 

dell’area amministrativa prevedendo tra le diverse variazioni, l’istituzione di n°1 posto di esecu-
tore amministrativo a tempo indeterminato e a tempo parziale (18 ore) da coprire ai sensi 
dell’art.11 della legge 68/99; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- 

- 

- 

- 

L’art.2 della legge 68/99 pone in evidenza i servizi integrati di inserimento lavorativo che sono ri-
conducibili alla funzione di collocamento mirato, intendendo con tale termine l’insieme di stru-
menti tecnici e di supporto che consentono di valutare adeguatamente le persone disabili nella loro 
capacità lavorativa e di inserirle nel posto adatto, attraverso analisi di posti di lavoro, forme di so-
stegno, azioni positive e soluzioni di problemi connessi con gli ambienti, gli strumenti e le rela-
zioni interpersonali sui luoghi quotidiani di lavoro e di relazione; 
I servizi per il collocamento mirato previsti dall’art.2 della legge 68/99, possono svolgere un im-
portante ruolo anche nell’ambito della convenzione prevista dagli artt. 11 e 12 della stessa legge 
che presentano il raccordo tra le esigenze delle aziende e quelle dei lavoratori disabili; 
Le convenzioni perseguono l’obiettivo prioritario di assicurare il più possibile le stabilizzazioni, 
seppure progressive, del rapporto di lavoro e possono essere definiti specifiche modalità per 
l’effettuazione delle assunzioni quali la possibilità della scelta nominativa, lo svolgimento di tiro-
cini formativi o di orientamento; 
Queste azioni si collocano quindi in sintonia con i valori affermati oltre che dalla Costituzione an-
che dalla normativa Europea, considerate le necessità di rimuovere tutti i possibili ostacoli che ri-
schiano di precludere ai cittadini diversamente abili l’accesso all’occupazione; 



 
CONSIDERATO CHE: 

- Questa amministrazione, sempre sensibile ai problemi delle persone disabili intende con la suddet-
ta procedura selettiva, favorire l’inserimento lavorativo, nonché tentare il collocamento di tali sog-
getti che, a causa della gravità e della specificità della loro disabilità, hanno serie difficoltà ad 
essere inserite nel contesto lavorativo sia pubblico che privato, trovandosi in una condizione di 
particolare svantaggio che rischia di allontanarli dal mondo lavorativo; 

 
VISTO l’accordo Stato-Regioni del 16.11.2006 che ha approvato la direttiva relativa alle assunzioni nella 

Pubblica Amministrazione della quota d’obbligo prevista dall’art.3 legge 68/99, attraverso 
l’istituto dei tirocini formativi; 

 
RICHIAMATI i criteri operativi dell’accordo anzidetto adottato dalla Provincia di Cagliari in data 

26.02.2008 con parere favorevole della Commissione Provinciale per l’inserimento lavorativo 
dei disabili in data 17.01.2008, il quale prevede le modalità di selezioni pubbliche riservate ai 
disabili che siano disponibili ad un tirocinio formativo propedeutico all’assunzione; 

 
VISTA la convenzione da stipulare ai sensi dell’art.11 della legge 12.03.1999, n°68 – Servizio per 

l’inserimento dei disabili con la Provincia di Cagliari; 
 
RITENUTO di dover procedere a fornire indirizzi al servizio personale riguardo alle modalità di selezio-

ne pubblica riservata ai disabili; 
 
RITENUTO di dover procedere in merito; 
 
VISTO il D.lgs.267/2000; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare lo schema di convenzione da stipulare con la Provincia di Cagliari ai sensi 
dell’art.11 della legge 68/99 per l’inserimento di disabili; 

2. Di fornire al servizio personale, riguardo alle modalità di selezione pubblica riservata ai disa-
bili ai sensi della legge 68/99, i seguenti indirizzi: 
o essere residente nella Provincia di Cagliari; 
o essere disoccupati al momento della scadenza del bando; 
o essere iscritti alle liste speciali della legge n.68/1999; 
o essere in possesso dei una disabilità pari al 100%; 
o essere in possesso dell’attitudine a svolgere la mansione propria di Esecutore Amministra-

tivo; 
o essere in possesso di attestato di qualifica professionale nell’ambito informatico; 
o essere in grado dell’utilizzo di sistemi informatici; 
o essere in possesso di tirocinio formativo e di orientamento svolto presso Amministrazioni 

Pubbliche con il profilo di esecutore amministrativo per la durata di 24 mesi; 
o di non ammettere a selezione coloro che non siano in possesso dei requisiti anzidetti alla 

data di scadenza del bando; 
o la selezione verterà sull’attitudine a svolgere le mansioni di Esecutore Amministrativo con 

prova colloquiale e sull’utilizzo di sistemi informatici; 
3. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 



VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa f.f. in ordine alla rego-
larità tecnica; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 

 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

=============== 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
            F.to SERRELI                                                                          F.to Dr.ssa ESCANA 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 12.08.2009 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
                                                                                                             F.to Dr.ssa ESCANA 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 12.08.2009 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Asuni 
 
 

 
 


